ATA 03/2022 1

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois as sete horas e trinta minutos 2

nas dependências da Secretaria de Educação reuniram-se o comitê de Transporte 3

Escolar para tratar de assuntos referentes ao Transporte Escolar. Iniciando a reunião 4

a Secretária de Educação falou sobre as estradas, no Engenheiro Pinto foi feito 5

calçamento mais com terra por cima e agora com a chuva o ônibus desliza, na linha 6

Filomena o ônibus dias atrás caiu em um bueiro e depois em uma valeta, foi 7

comentado que no interior os colonos plantam até perto da estrada e a terra desce 8

acarretando o atoleiro. Em algumas rotas não há mais saldo para ir e voltar, pois foi 9

feito alguns desvios. Em um ponto da linha união também o ônibus não passou e os 10

pais reclamam. A reunião fio feita também com o objetivo de como achar uma 11

solução para avisar os pais quando o ônibus não passar na linha, muitos não tem 12

celular, sem comunicação e para que não haja tantas reclamações pois acarreta riscos 13

na travessia. Delmar comentou talvez de remanejar orçamentos para o excesso de 14

quilometragem para os desvios, mias será feito uma nova licitação com urgência 15

para sanar. A secretária sugeriu de cada motorista fazer um grupo de pais para avisar 16

que nos dias de chuva o ônibus não passara em tal lugar, para que os pais possam 17

levar até onde fica mais perto aonde o ônibus passará. E se colocar aviso na rádio 18

sobre aonde os ônibus não passaram. As despesas para o transporte escolar saem dos 19

recursos livres. A secretária comentou sobre a falta de motorista na Educação, que 20

precisamos urgentemente de um pss para sanar as faltas. Verificar com o jurídico 21

fazer um aditivo para as linhas com desvios ou um processo novo. Com a chegada 22

do assessor de comunicação a Secretária de Educação repassou para o sr. marcos o 23

objetivo da reunião e pediu para ele fazer um comunicado nas rádios, face, sobre os 24

dias de chuva que os ônibus não passam, sobre os riscos as crianças. Os motoristas 25

avisar os pais, as Escolas avisar os pais e alunos, principalmente essa semana que 26

foi de muita chuva.  Nada mais havendo, lavrei a presente ata. Zaida Teresinha 27

Parabocz, Julio Cesar da Rocha, Vera Lucia Marconato Nos, Daise Pereira, Neiva 28

Noll, Claudio Tavares, Delmar Balzan 29